
　

〒700-0843　 岡山市北区二日市町５６番地

〒700-0903　

〒702-8024　 岡山市南区浦安南町４９３番地２

〒701-1463

〒700-0016　 岡山市北区伊島町二丁目９番３８号

〒709-3111　 岡山市北区建部町福渡４８７番地１

〒709-2121　 岡山市北区御津宇垣１６２９番地

〒709-0856　 岡山市東区瀬戸町下１８８番地２

〒709-1215　 岡山市南区片岡１８６番地

〒704-8117　 岡山市東区西大寺南一丁目２番３号

幸 町 図 書 館 岡山市北区幸町１０番１６号

令和６年度

利用・蔵書統計

岡山市立図書館

中 央 図 書 館
                             TEL(086)223-3373

                             TEL(086)724-1712

                             TEL(086)234-5188

浦 安 総 合 公 園 図 書 館
                             TEL(086)265-6141

足 守 図 書 館 岡山市北区足守７１８番地
                             TEL(086)295-1942

伊 島 図 書 館
                             TEL(086)253-0822

建 部 町 図 書 館
                             TEL(086)722-4555

御 津 図 書 館

令和7年4月19日

瀬 戸 町 図 書 館
                             TEL(086)952-4531

灘 崎 図 書 館
                             TEL(086)362-5277

西大寺緑花公園緑の図書室
                             TEL(086)943-2298



令和６年度　実績指数

Ａ 人口（住民基本台帳による ）令和7年３月３１日現在（平成２４年度より外国人住民を含む） 693,219人

Ｂ 個人登録者数（高松，福田，高島，吉備，操山，上道を除く公民館の重複分を含む） 413,645人

Ｃ 年度内個人貸出登録者数（高松，福田，高島，吉備，操山，上道を除く公民館の重複分を含む） 48,776人

Ｄ 個人貸出冊数 3,664,735点

Ｅ 個人貸出冊数（ＡＶを除く） 3,471,482点

Ｆ 個人貸出冊数（公民館を除く，ＡＶは含む） 3,397,472点

Ｇ 蔵書冊数（図書のみ） 1,803,074冊

Ｈ 購入図書冊数 56,065冊

Ｉ 図書館費（令和６年度当初予算） 789,896,000円

Ｊ 資料費（令和６年度当初予算） 121,053,000円

※その他，庭園都市推進課から予算令達を受けた西大寺緑花公園緑の図書室の資料費5,454,000円あり。

Ｋ 図書費（令和６年度当初予算） 89,601,000円

※その他，庭園都市推進課から予算令達を受けた西大寺緑花公園緑の図書室の資料費5,454,000円あり。

Ｌ 購入図書の平均単価 1,598円

Ｍ 職員数　令和６年４月現在 96人

（各館内訳：中央50，幸町22，浦安4，伊島4，建部町2，御津3，瀬戸町3，灘崎3，緑5 ）

※他施設を主とする兼務，視聴覚ライブラリーを主に勤務場所とする職員，パート・アルバイトは除く。

Ｎ 正規職員数　令和６年４月現在　 27人

（各館内訳：中央17（内司書14），幸町7（内司書7），浦安1（内司書1），緑2（内司書2））

1 市民一人当たりの貸出冊数（Ｄ／Ａ） 5.3冊

2 市民一人当たりの図書館費（Ｉ／Ａ） 1,139円

3 市民一人当たりの資料費（Ｊ／Ａ） 175円

4 市民一人当たりの蔵書冊数（Ｇ／Ａ） 2.6冊

5 市民一人当たりの購入図書冊数（Ｈ／Ａ） 0.1冊

6 登録率（Ｂ／Ａ） 59.7%

7 年度内貸出登録率（有効貸出登録率）（Ｃ／Ａ） 7.0%

8 蔵書回転率（Ｄ／Ｇ） 2.0回

9 年度内貸出登録者一人当たりの貸出冊数（Ｄ／Ｃ） 75.1冊

10 職員一人当たりの奉仕人口（Ａ／Ｍ） 7,221人

11 職員一人当たりの貸出冊数（Ｄ／Ｍ） 38,174円

12 正規職員一人当たりの貸出冊数（Ｄ／Ｎ） 135,731冊

13 貸出コスト（Ｉ／Ｄ） 216円

14 貸出サービス指標（Ｌ×Ｄ／Ｉ） 7.4倍

（職員内訳：正規27（内司書24），再任用6，任期付短時間勤務職員1，会計年度任用職員54，
会計年度任用職員（軽作業員・支援員）8）



１　個人貸出数

※個人貸出人数の児童は０歳～１２歳，一般は１３歳以上

開館日数

一般 児童 計 一般 児童 ＡＶ 相互貸借 計

中央 307 154,203 6,416 160,619 759,093 333,714 20,757 474 1,114,038

幸町 267 144,157 5,640 149,797 460,405 173,896 136,095 405 770,801

浦安 276 40,464 1,284 41,748 171,249 95,125 6,761 95 273,230

足守 286 4,678 281 4,959 12,394 9,797 199 0 22,390

伊島 230 36,963 2,211 39,174 138,799 94,653 107 109 233,668

建部 275 6,356 162 6,518 24,823 9,539 1,046 4 35,412

御津 275 12,372 666 13,038 44,378 28,122 1,621 145 74,266

瀬戸 275 22,657 1,143 23,800 76,506 42,927 5,602 60 125,095

灘崎 275 28,316 676 28,992 122,589 62,890 4,344 45 189,868

ＢＭ*2 - 6,845 1,135 7,980 39,381 23,043 54 0 62,478

緑 288 75,320 2,012 77,332 325,981 148,293 16,659 221 491,154

公民館 - 60,883 13,026 73,909 154,869 112,394 0 0 267,263

ふれあい - 2,569 5 2,574 4,698 366 8 0 5,072

計 - 595,783 34,657 630,440 2,335,165 1,134,759 193,253 1,558 3,664,735

中央図書館入館者数：296,224人（1日平均：964.9人）

緑の図書室入館者数：168,971人（1日平均：586.7人）

*1 他館から借用のうち，中央には障害者用資料の　朗読テープ 0 デイジー 185

計 185 が含まれる。

*2 BMは移動図書館のこと。

　　移動図書館サービスポイント数　個人90  団体44  公民館31  身障者12  計177　（駐車場147）

（令和6年4月現在）

２　個人登録者数

内）電子申請

中央 155,074 153,266 1,808 13,310 1,383 54 11,927 12,597 713

幸町 124,655 123,209 1,446 8,978 1,220 57 7,758 8,416 562

浦安 32,628 32,217 411 3,477 358 6 3,119 3,300 177

足守 977 884 93 366 60 2 306 335 31

伊島 20,987 20,539 448 2,561 245 13 2,316 2,369 192

建部 1,071 1,019 52 335 40 1 295 324 11

御津 4,022 3,779 243 914 86 4 828 837 77

瀬戸 4,738 4,249 489 1,599 227 5 1,372 1,398 201

灘崎 8,377 8,114 263 2,125 198 4 1,927 2,035 90

ＢＭ 16,398 15,803 595 1,032 171 0 861 814 218

緑 36,874 36,077 797 6,481 600 14 5,881 6,178 303

公民館*5 7,430 5,516 1,914 7,430 － 0 － 5,516 1,914

ふれあい 424 414 10 168 27 0 141 166 2

計 413,655 405,086 8,569 48,776 － 160 － 44,285 4,491

個人貸出冊数

内訳 内訳(1) 内訳(2)
個人登録
者数*3 一般 児童

年度内個
人貸出登
録者数*4

個人貸出人数

*3 個人登録者数は，コンピュータ化してから令和５年度末までに，その図書館で利用者カードを発行した登録者数。ただし，公民館は年度内個人貸
出登録者のみの数値。また，ふれあいセンターで申込をした個人登録者数は，平成２４年３月までは中央に含む。

*4 年度内個人貸出登録者数は，個人登録者のうち令和6年度に図書館資料を借りた登録者数。
令和6年度に利用者カードを発行した新規登録者と，令和5年度以前に登録した利用者で令和6年度に図書館資料を借りた継続登録者を合わせた
数。利用者登録した館で計上される（複数の館で貸出があっても，重複での計上はせず登録した館のみで計上。２３年度中のシステム変更により計
上方法が変更になった）。年度内個人貸出登録者数＝内訳：（新規登録者数＋継続登録者数）＝内訳：（一般＋児童）

*5 コンピュータ化していない高松，福田，高島，吉備，操山，上道を除く公民館の登録者については他館との重複が予想される。

一般 児童
新規登録
者数

継続登録
者数



３　視聴覚資料貸出の内訳（個人貸出）  

カセット ＣＤ ビデオ
レーザー
ディスク

ＤＶＤ
語学ＣＤ
朗読CD

ＣＤ－ＲＯＭ
他ＡＶ資

料*6
ハンディ
キャップ

計

中央 4 10,206 20 0 6,145 3,070 4 923 385 20,757

幸町 7 76,610 316 0 57,832 1,051 0 279 0 136,095

浦安 0 2,587 4 0 3,953 131 1 85 0 6,761

足守 0 130 1 0 64 0 0 4 0 199

伊島 0 0 0 0 0 65 0 42 0 107

建部 0 693 1 0 318 15 0 19 0 1,046

御津 0 1,071 1 0 499 37 0 13 0 1,621

瀬戸 3 2,647 5 0 2,260 646 0 41 0 5,602

灘崎 0 2,110 67 0 2,078 61 0 28 0 4,344

ＢＭ 0 18 0 0 32 3 0 1 0 54

緑 2 8,070 19 0 7,469 890 0 209 0 16,659

ふれあい 0 0 0 0 0 1 0 7 0 8

計 16 104,142 434 0 80,650 5,970 5 1,651 385 193,253

*6 他ＡＶ資料とは，資料付属のＣＤ，ＣＤ－ＲＯＭ，ＤＶＤなど。

４　公民館図書コーナーの貸出の内訳

一般 児童 計 一般 児童 計 一般 児童 計

一宮 1,746 1,004 2,750 5,378 3,836 9,214 232 158 390 5,417 577

大元 656 260 916 1,940 925 2,865 97 49 146 4,160 462

津高 828 255 1,083 2,776 946 3,722 93 35 128 5,252 699

岡西 799 104 903 1,909 335 2,244 87 23 110 3,353 252

御南西 1,638 970 2,608 5,499 3,645 9,144 288 173 461 8,421 476

北 990 195 1,185 2,605 703 3,308 153 46 199 4,285 217

高松 5,003 823 5,826 11,720 10,182 21,902 313 98 411 3,041 12,586

吉備 12,427 2,563 14,990 31,331 30,062 61,393 921 322 1,243 10,884 29,188

旭 423 23 446 1,405 69 1,474 49 11 54 2,701 597

操山 9,326 2,319 11,645 19,586 23,622 43,208 718 291 1,009 12,497 15,887

高島 8,010 1,307 9,317 20,719 17,554 38,273 558 171 729 6,415 21,121

東 1,103 355 1,458 3,370 1,322 4,692 124 52 176 3,719 821

東山 1,160 135 1,295 3,505 511 4,016 125 45 170 8,633 480

富山 1,384 85 1,469 4,301 276 4,577 189 29 218 5,757 640

操南 222 59 281 551 202 753 47 9 56 4,781 54

山南 268 86 354 703 278 981 42 16 58 3,370 218

上南 610 302 912 1,405 835 2,240 70 27 97 3,097 92

旭東 570 75 645 1,841 193 2,034 93 31 124 5,388 579

万富 238 34 272 603 123 726 43 5 48 4,306 31

上道 3,947 621 4,568 9,393 6,157 15,550 243 65 308 8,979 6,109

西大寺*8 79 15 94 173 36 209 10 1 11 948 1

福田 4,875 720 5,595 12,047 8,372 20,419 313 96 409 8,224 12,800

南 245 107 352 680 265 945 48 33 81 6,417 27

興除 610 103 713 1,791 325 2,116 108 18 126 6,185 96

芳田 443 99 542 1,251 335 1,586 86 30 116 4,905 80

福浜 834 188 1,022 2,244 606 2,850 131 26 157 8,390 201

藤田 316 13 329 789 38 827 45 6 51 2,477 110

妹尾 893 146 1,039 1,962 375 2,337 133 36 169 3,271 411

光南台 509 16 525 1,441 62 1,503 74 6 80 5,619 245

岡南 731 44 775 1,951 204 2,155 83 6 89 2,720 838

計 60,883 13,026 73,909 154,869 112,394 267,263 5,516 1,914 7,430 163,612 105,895

*7 公民館各館への配本冊数は移動図書館の蔵書冊数に含む。

*8 平成24年7月より西大寺公民館へのサービスを開始。

予約件数
貸出人数 貸出冊数 登録者数 配本冊数

*7



５　インターネット予約事業公民館の貸出・登録・予約の内訳

一般 児童 計 一般書 児童書 計

高松 5,003 823 5,826 11,720 10,182 21,902

福田 4,875 720 5,595 12,047 8,372 20,419

高島 8,010 1,307 9,317 20,719 17,554 38,273

吉備 12,427 2,563 14,990 31,331 30,062 61,393

操山 9,326 2,319 11,645 19,586 23,622 43,208

上道 3,947 621 4,568 9,393 6,157 15,550

一般 児童 計 窓口 WebOPAC スマホ携帯 計

高松 313 98 411 728 5,797 6,061 12,586

福田 313 96 409 471 4,936 7,393 12,800

高島 558 171 729 851 10,630 9,640 21,121

吉備 921 322 1,243 2,187 13,267 13,734 29,188

操山 718 291 1,009 928 5,960 8,999 15,887

上道 243 65 308 1,072 1,890 3,147 6,109

６　ふれあいセンターの貸出・予約の内訳

一般 児童 計 一般書 児童書 AV 計

岡山 930 2 932 2,078 89 1 2,168 2,233

北 637 0 637 1,369 178 6 1,553 1,556

西 615 0 615 785 54 0 839 810

南 339 1 340 432 16 1 449 466

西大寺 48 2 50 34 29 0 63 76

計 2,569 5 2,574 4,698 366 8 5,072 5,141

７　図書館相互利用事業の新規登録者数・貸出人数・貸出冊数の内訳

新規登録

津山市 6

玉野市 27

備前市 21

瀬戸内市 40

赤磐市 37

真庭市 3

和気町 6

早島町 5

久米南町 2

美咲町 2

吉備中央町 3

計 152

*図書館相互利用事業の数は，個人登録者数，個人貸出人数・冊数に含む。

８　団体貸出数と他自治体図書館への貸出数

学校園
その他団体
（子ども文庫
など）

計 学校園
その他団体
（子ども文庫
など）

計

中央 70 42 112 500 319 819 3,985 10,447 14,432 1,560

幸町 48 22 70 405 206 611 2,436 3,264 5,700

浦安 4 8 12 11 134 145 113 1,882 1,995 0

足守 3 1 4 8 16 24 29 95 124 0

伊島 6 3 9 45 15 60 214 68 282 0

建部 4 5 9 26 89 115 1,216 5,137 6,353 0

御津 8 4 12 68 12 80 471 59 530 0

瀬戸 11 13 24 86 113 199 377 1,706 2,083 0

灘崎 7 6 13 96 51 147 345 418 763 0

ＢＭ 7 30 37 100 372 472 5,720 15,340 21,060 0

緑 15 24 39 38 234 272 303 3,212 3,515 0

合計 116 132 248 1,383 1,561 2,944 15,209 41,628 56,837 1,560

*9 「団体数」の合計値は，利用の重複を除いた全館の団体数のため，各館の合計と一致しない場合がある。

貸出人数 貸出冊数

登録者数 予約受付件数

個人貸出人数 個人貸出冊数 予約受付
件数

利用団体数 団体貸出冊数

個人貸出人数 個人貸出冊数

124

2,515

114

16

143

7,559

460

14,010

5,521

12,250

9,237

784

761

1,866

1,703

71

70

176

計

他自治体
図書館へ
の貸出

256

1,126

4,346

61

695

48,746

延べ団体数団体数*9
学校園

その他
団体

（子ども文
庫など）



９　予約受付件数*10

窓口  館内ＯＰＡＣ  WebＯＰＡＣ  スマホ携帯 計

中央*11 31,632 12,050 106,271 87,378 237,331

幸町 29,920 13,583 106,846 82,467 232,816

浦安 6,818 2,176 27,441 32,428 68,863

足守 1,437   －  2,344 1,728 5,509

伊島 10,087 1,927 44,007 42,580 98,601

建部 5,315 1,300 4,877 2,233 13,725

御津 7,061 1,141 7,492 6,213 21,907

瀬戸 5,615 884 15,222 13,284 35,005

灘崎 8,925 1,013 18,826 16,034 44,798

ＢＭ 15,500 　－    －    －  15,500

緑 15,867 9,226 51,349 45,876 122,318

公民館　 14,441   －  42,480 48,974 105,895

計 152,618 43,300 427,155 379,195 1,002,268

10　身体障害者家庭配本の内訳

一般 児童 計 一般 児童 計 一般書 児童書 ＡＶ 計

12 0 12 124 0 124 942 1,290 1 2,233

*身体障害者家庭配本の数は，ＢＭの個人登録者数，個人貸出人数・冊数に含む。

11　図書館資料等の代読サービス（対面朗読）

40 （　中央 40 （内 Skype利用　0回） ）

（　幸町 0 ）

※平成27年11月より，中央図書館においてSkypeを利用した代読サービス開始

12　読書案内・レファレンス受付件数

（１）中央図書館２階カウンター

口頭 電話 文書 メール 計

166 118 1 33 318

（２）中央図書館２階カウンター以外の読書案内・レファレンス受付分13　閉架書庫の利用（中央図書館のみ）

館 　　１階カウンター 図書・雑誌 134,908点

中央 1,377点

幸町 1,384点

浦安

伊島

建部

御津 2,976点

瀬戸 137,884点

灘崎

緑

計

14　複写枚数 　15　マイクロフイルム利用本数

モノクロ カラー 計 中央図書館 20本

中央 7,841 978 8,819

幸町 3,572 348 3,920

浦安 762 762

建部 5 5

御津 92 92

瀬戸 491 491

灘崎 307 307

緑 837 837

計 13,907 1,326 15,233

予約受付件数

*10 予約受付件数とは，所蔵資料に対する予約と未所蔵資料の資料に対するリクエストを合わせた数。なお，高松，福
田，高島，吉備，操山，上道を除く公民館の予約件数は図書館から公民館への貸出冊数で算出
*11 中央の予約受付件数にはふれあいセンターでの受付分5,141件を含む。

登録者数 利用人数 貸出冊数

読書案内・レファレン
ス受付

8,124

8,672

3,797

721

2,644

3,133

28,476

特殊文庫
（国富文庫・燕々文
庫，岡山市合併前
の町村資料など）

215点
２階カウンター

計

合計

223

186

976

図書

新聞



16　インターネット端末利用回数 　17　インターネット用ケーブル利用回数

中央図書館 1129回 中央図書館 43回

幸町図書館 925回

御津図書館 148回

瀬戸町図書館 227回

18　持ち込みパソコン用電源利用回数 　19　契約データベース利用回数

中央図書館 62回 中央図書館 82回

幸町図書館 6回 幸町図書館 204回

浦安図書館 2回

灘崎図書館 3回

緑の図書室 2回

20　国立国会図書館デジタル化資料送信サービス

中央図書館 12 幸町図書館 6

　（複写件数：12件　複写枚数：114枚）※前頁複写枚数の内数

21　ＯＰＡＣ（ホームページや館内利用者用検索機）利用状況

パソコン スマホ 携帯  館内ＯＰＡＣ

トップページ 859,526 687,865 - 297,173

3,695,472 1,533,918 185 450,855

156,995 129,211 51 20,771

5,443 12,680 18 1,679

15,224 34,654 3,317

597,027 777,764 - 42,168

733,546 1,002,456 129 61,848

275,416 237,661 0 4,349

5,387 3,083 2 419

20,655 11,930 0 672

361 - - -

22　「岡山市立図書館デジタルアーカイブ」公開及び利用状況　　※令和7年3月21日から公開

（１）公開状況 ウェブ公開資料数 2321

（２）利用状況 総アクセス数 6505

トップ画面アクセス数 1204 ※総アクセス数の内数

23　図書除菌機の利用状況

館
除菌機の
利用回数

中央 18,719

幸町 11,791

浦安 3,774

足守 785

伊島 4,676

建部 497

御津 604

瀬戸 1,459

灘崎 1,103

緑 3,576

計 46,984

貸出延長

予約変更

予約取消
メールマガジン新規登録
（新着資料お知らせ）

資料検索

新着資料一覧

貸出ベスト

予約ベスト

マイメニューログイン
利用状況確認
（貸出照会・予約照会）



24　資料整理状況

（１）図書

一般書 児童書 計 一般書 児童書 計

中央 16,615 3,528 20,143 18,174 3,757 21,931 11,116

幸町 8,268 2,228 10,496 9,123 2,423 11,546 7,654

浦安 2,507 1,076 3,583 2,737 1,207 3,944 1,579

足守 324 162 486 410 190 600 14

伊島 1,135 532 1,667 1,220 573 1,793 885

建部 800 427 1,227 1,058 463 1,521 4,223

御津 922 516 1,438 1,033 571 1,604 639

瀬戸 961 602 1,563 1,036 630 1,666 1,083

灘崎 1,532 631 2,163 1,748 740 2,488 642

ＢＭ 6,855 2,151 9,006 7,247 2,223 9,470 11,250

緑 3,157 1,136 4,293 3,531 1,210 4,741 2,905

計 43,076 12,989 56,065 47,317 13,987 61,304 41,990

（２）雑誌・新聞（令和6年4月1日現在）

一般書 児童書 計 雑誌 新聞

中央 831,804 177,252 1,009,056 中央 408 36

幸町 143,640 55,503 199,143 幸町 332 15

浦安 48,241 25,163 73,404 浦安 132 8

足守 8,385 5,500 13,885 足守 29 3

伊島 13,780 12,257 26,037 伊島 42 0

建部 15,793 8,501 24,294 建部 61 5

御津 22,726 13,735 36,461 御津 55 6

瀬戸 21,929 10,971 32,900 瀬戸 64 7

灘崎 36,526 17,263 53,789 灘崎 72 7

ＢＭ 133,139 107,400 240,539 ＢＭ 18 0

緑 66,685 26,881 93,566 緑 176 9

計 1,342,648 460,426 1,803,074 ﾀｲﾄﾙ数計 490 40

本年度購入冊数 本年度受入冊数

本年度末蔵書冊数 購入タイトル数

除籍



（３）視聴覚資料

カセット ＣＤ ビデオ
レーザー
ディスク ＤＶＤ ブルーレイ

語学ＣＤ
朗読ＣＤ ＣＤ－ＲＯＭ 他ＡＶ資料 ハンディキャップ

中央 0 0 0 8 0 36 1 1 70 10

幸町 0 1,260 0 0 509 9 0 0 236

浦安 0 5 0

足守 0

伊島

建部 0 1

御津 8

瀬戸

灘崎 4 0

緑 0 1 0 2

計 0 1,260 0 0 535 0 45 1 1 70 249

カセット ＣＤ ビデオ
レーザー
ディスク

ＤＶＤ ブルーレイ
語学ＣＤ
朗読ＣＤ

ＣＤ－ＲＯＭ 他ＡＶ資料
ハンディ
キャップ

中央 1,592 2,190 79 0 2,140 0 3,231 155 596 5,549 15,532

幸町 15 38,351 7,482 704 11,324 0 646 20 82 0 58,624

浦安 0 327 0 0 265 0 98 1 50 0 741

足守 0 0 0 0 7 0 0 0 0 7

伊島 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

建部 0 393 6 0 231 0 44 0 5 0 679

御津 0 403 24 0 215 0 29 0 4 0 675

瀬戸 0 264 0 0 268 0 117 0 3 0 652

灘崎 4 365 19 0 241 0 159 0 2 0 790

緑 0 870 11 0 784 0 484 2 35 0 2,186

計 1,611 43,163 7,621 704 15,475 0 4,808 178 777 5,549 79,886

　 　

（４）マイクロフィルム

中央 1502巻

本年度受入点数
除籍

本年度末所蔵点数
計



25　行事・集会活動

　　　　　（１）中央図書館

児童向け行事 回数 参加人数

絵本読み聞かせ体験【4～3月】 16回 239人

かみしばいのじかん【4～3月】 80回 759人

おはなしのじかん【4,6～10,12～3月】 10回 231人

えほんのじかん【5～9,11～3月】 10回 123人

おやこおたのしみ会【5～7,9～3月】 10回 174人

人形劇【5,7,8,2,3月】 5回 186人
モモから本が飛び出した!!～大すきな本大募集～
【4月9日～5月10日】（足守除く全館） - -

こども読書週間　はるのおはなし会【4月】 1回 12人

こども読書週間　えほんのじかんスペシャル【4月】 1回 15人

こども読書週間　おはなしのじかんスペシャル【5月】 1回 22人

こども読書週間　スペシャルかみしばい【5月】 1回 21人

こいのぼりをつくろう！【5月】 1回 13人

子ども写真撮影教室【6月】 1回 7人

韓国語でえほんの時間【6月】 1回 20人

子ども映画会【7月】 1回 26人

つくろう！かざろう！たなばたかざり【7月】 1回 15人

英語でえほんのじかん【7月】 1回 43人

坪田譲治のかみしばいを楽しもう【7月,3月】 2回 50人

ぶるっとこわいかみしばいのじかん【7月】 1回 34人

高見先生のおもしろ実験教室【8月】 1回 18人

電一郎先生のかわいい電気実験教室【8月】 2回 26人

なつのおはなしの会【8月】 1回 35人

読書週間　えほんのじかんスペシャル【10月】 1回 10人

読書週間　ぶっく・ブック・ＢＯＯＫ【10月】 1回 19人

読書週間　腹話術【10月】 1回 22人

読書週間　おはなしの時間スペシャル【11月】 1回 28人

読書週間　わくわくコンサート【11月】 1回 61人

読書週間　司書のお仕事体験【11月】 1回 5人

 読書週間　電一郎先生のふしぎ電気実験教室【11月】 1回 12人

ヒミツのブックカプセル【10月25日～11月3日】 - 371人

わくわく子どもまつりｉｎ岡山ドーム【11月】
（移動図書館3号車）（司書3名参加） -

図書貸出
・貸出人数19人
・貸出冊数107冊
・おはなし会4回114人

たけべマルシェ【11月24日】
（移動図書館3号車）（司書2名参加） -

図書貸出
・貸出人数7人
・貸出冊数28冊
・おはなし会2回34人

クリスマス会【12月】 1回 19人

クリスマスを飾ろう！【12月】 1回 38人

ふゆのおはなし会【1月】 1回 20人

県内図書館共同企画「新春図書館福袋2025」【1月】 - 児童：70袋
子そだておうえんハッピータイム【1月】
（おかやまふれあいセンター）
（本・DAIZY展示、読み聞かせ等）
（移動図書館3号車）（司書3名参加） -

図書貸出
・貸出人数3人
・貸出冊数12冊
・おはなし会20人

節分を楽しもう！【2月】 1回 12人

ぶっく・ブック・BOOK【2月】 1回 30人

おひなさまを作ろう！【2月】 1回 29人

パネルシアター【3月】 1回 30人

162回 2775人



回数 参加人数

24回 835人

11回 551人

19回 550人

12回 286人

12回 288人

1回 24人

1回 11人

1回 16人

3回 32人

1回 21人

2回 10人

1回 17人

5回 79人

1回 12人

1回 9人

1回 15人

- 一般：50袋

1回 12人

1回 11人

1回 5人

3回 60人

1回 42人

1回 42人

-

図書貸出
・新規登録0人
・貸出人数10人
・貸出冊数25冊

104回 2928人

施設利用 49 計 266回 5703人

　　　　　（２）幸町図書館

回数 参加人数

10回 81人

20回 337人

9回 118人

9回 123人

8回 79人

2回 29人

1回 49人

1回 13人

1回 17人

2回 18人

1回 10人

1回 24人

1回 51人

1回 46人

1回 17人

1回 22人

1回 34人

1回 19人

Worｄ教室【7,8月】

一般向け行事

企画映画会【4～3月】

名作映画会【4～1月,3月】

岡山古文書を読む会【4～2月】

音訳ボランティア上級講座【4～3月】

音訳ボランティア初級講座【4～9月】
歴史講座「岡山城の近代　廃城から史跡指定まで」
【4月】

歴史講座「明治・大正・昭和の岡山の観光案内」
【5月】

歴史講座「江戸時代をめぐる資料」【6月】

インスタ映えする写真撮影教室【6月】

歴史講座「岡山藩領の水害記録について」【7月】

知的書評合戦ビブリオバトル第8回岡山大会【3月】

歴史講座「佐藤一章の戦後のスケッチを読み解く」
【8月】

動画撮影編集教室【8～10,1月】

歴史講座「昭和20年代の博物館設立活動」【9月】

歴史講座「岡山の近世の歴史家たち」【10月】

歴史講座「江戸時代の年貢にかかわる資料」【12月】

県内図書館共同企画　新春図書館福袋2025【1月】

歴史講座「岡山市立図書館所蔵の大名の書跡」
【1月】

歴史講座「岡山の明治の印刷物と版下彫り職人」
【1月】

歴史講座「坪田譲治と”昭和”という時代」【1月】

読書ボランティア講座【2,3月】

デジタルアーカイブ公開記念講座【3月】

小学生のためのおはなし会【6,11月】

岡山文学フェスティバル文芸小学校【3月】
（移動図書館3号車）（司書2名参加）

児童向け行事

絵本読み聞かせ体験【5～8,10～3月】

おはなしの会【4～10,12～3月】

えほんのじかん【4,6～9,12～3月】

おやこおたのしみ会【5～7,9,11～3月】

金よう日おたのしみ会【5～7,11～3月】

子どもの読書週間　おはなしの会【4～5月】

アコーディオンミニコンサート【4月】

子どもの読書週間　えほんのじかん【5月】

中国語でえほんのじかん【5月】

電一郎先生の可愛い電気実験教室【8月】

ベトナム語でえほんのじかん【8月】

みんなで一緒に！絵本読み聞かせ体験【6月】

こわ～いおはなしの会【７月】

恐竜はこうやって研究する【7月】

アンサンブルコンサート【7月】

夏休み子ども科学教室【8月】

しいたけさんの夏休みわくわくおはなし会【8月】



1回 418人

1回 49人

1回 18人

2回 20人

1回 49人

1回 18人

1回 37人

- 児童：30袋

1回 25人

1回 34人

81回 1755人

回数 参加人数

24回 332人

12回 79人

10回 110人

-
一般：20袋
AV：10袋

1回 60人

1回 62人

48回 643人

施設利用 92 計 129回 2398人

　　　　　（３）浦安総合公園図書館

回数 参加人数

46回 221人

19回 156人

10回 83人

- 児童：11袋

75回 460人

回数 参加人数

9回 28人

- 一般：9袋

9回 28人

計 84回 488人

　　　　　（４）伊島図書館

回数 参加人数

11回 123人

計 11回 123人

　　　　　（５）建部町図書館

回数 参加人数

10回 46人

1回 12人

11回 58人

回数 参加人数

17回 396人

- 一般：12袋

17回 396人

計 28回 454人

英語でえほんのじかん【12月】

人形劇【1月】

県内図書館共同企画「新春図書館福袋2025」【1月】

韓国語でえほんのじかん【2月】

あつまれ！芝生で絵本ピクニック【10月】

影絵【11月】

読書週間　えほんのじかん【11月】

読書週間　おはなしの会【11月】

クリスマスおたのしみ会【12月】

おはなしのじかん【4～8,10～1,3月】

そらきたホイ！の冬のたのしいおはなし会【2月】

一般向け行事

古典を楽しむ会【4～3月】

文章教室【4～3月】

江戸の知恵を知る講座【4～8,11～3月】

県内図書館共同企画「新春図書館福袋2025」【1月】

おとなのためのお話会【2月】

文学講座「源氏物語を楽しむ」【2月】

児童向け行事

えほんのじかん【4～3月】

かみしばいのじかん【4～10,12～3月】

県内図書館共同企画「新春図書館福袋2025」【1月】

県内図書館共同企画「新春図書館福袋2025」【1月】

一般向け行事

浦安図書館読書サークル【4,6～9,11～12,2～3月】

県内図書館共同企画「新春図書館福袋2025」【1月】

児童向け行事

おたのしみ会【4～7,9～3月】

児童向け行事

おはなしかい【4～10,1～3月】

としょかんフェスティバル【3月】

一般向け行事

出張読み聞かせ（介護老人福祉施設）
【6～12,2～3月】



　　　　　（６）御津図書館
回数 参加人数

20回 69人
- 児童：10袋

20回 69人

回数 参加人数

20回 127人
- 一般：12袋

20回 127人
施設利用 0回 計 40回 196人

　　　　　（７）瀬戸町図書館
回数 参加人数

32回 166人
9回 53人

計 41回 219人

　　　　　（８）灘崎図書館
回数 参加人数

3回 148人
21回 93人

計 24回 241人

　　　　　（９）西大寺緑花公園緑の図書室
回数 参加人数

22回 220人
12回 85人
3回 28人
1回 10人
1回 20人

1回 27人
1回 46人
1回 39人
1回 34人

- 児童：25袋
43回 509人

回数 参加人数

1回 51人
2回 109人
1回 49人

- 一般：25袋
1回 43人
5回 258人

計 47回 767人

　　　　　（10）全館計
468回 6209人
203回 4374人
671回 10583人

おはなし会【4～11,1～3月】

児童向け行事

おはなしかい【4～3月】

一般向け行事

大人のための名画鑑賞会【4～6,8～3月】

児童向け行事

県内図書館共同企画「新春図書館福袋2025」【1月】

県内図書館共同企画「新春図書館福袋2025」【1月】

絵本と音楽のミニコンサート【8月】

おはなしのじかん【4,6～9,11～12,2～3月】

児童向け行事

おはなしひろば【6,10,3月】
おはなしのへや【4～3月】

児童向け行事

こどものじかん【4～3月】
えほんのじかん【4～3月】
絵本読み聞かせ体験【5,6,11月】
春のこども会【4月】
夏のこども会【8月】
すうじのつぶやきワークショップ「すうじであそぼう！」
【8月】

文学教養講座「備前西大寺会陽図を読む」【2月】

令和６年度全館児童向け行事計
令和６年度全館一般向け行事計
令和６年度全館計

冬のこども会【12月】

県内図書館共同企画「新春図書館福袋2025」【1月】

一般向け行事

教養講座「地名学で読み解く邪馬台国と岡山」【6月】
名作映画会【6,1月】

県内図書館共同企画「新春図書館福袋2025」【1月】

電一郎先生の可愛い電気工作教室【12月】

教養講座「宇喜多直家の一生と西大寺の城【11月】



26　展示

中央図書館（２階展示コーナー）　

4/4～5/19

5/23～6/30

7/4～8/4

7/21～8/30

10/11～11/17

11/21～12/28

1/5～2/2

2/6～3/9

3/12～23

27　視察・見学等 回数 人数

　　　　中央図書館

16回 23人

3回 118人

　　　　幸町図書館

1回 2人

12回 378人

　　　　浦安総合公園図書館

3回 6人

4回 304人

　　　　御津図書館

1回 2人

1回 29人

　　　　瀬戸町図書館

1回 2人

5回 251人

　　　　西大寺緑花公園緑の図書室

2回 4人

6回 335人

28　岡山市子ども読書活動推進委員会事務局業務

（１）子ども読書関連グループ出張活動の問い合わせ 10人

（２）ボランティア活動希望等の問い合わせ 15人

29　職員派遣（講師等）

こんにちは赤ちゃん事業新任研修会（岡山市保健福祉会館、中区保健センター）

2回 2人

ふれあいセンター講座講師

7回 10人

北区中央地域こんにちは赤ちゃん事業定例会での講演

1回 2人

東区こんにちは赤ちゃん事業訪問ボランティア研修会講師（東区保健センター）

1回 2人

幼児の会「絵本読み聞かせ」（清輝児童センター）

1回 1人

職場体験（生徒）

企画展示「時代をみつめた明治の画家　岡本常彦」

企画展示「むかしの旅　いまの旅」

企画展示「水害の記録と教訓」
特別展示
「戦災を免れて～国富家文書が岡山市立図書館に収蔵されるまで」

特別展示「岡山の歴史家群像　著作と生涯」

特別展示「朝鮮通信使と岡山藩の儒学者たち」

企画展示「岡山市立図書館所蔵　殿様の書」

企画展示「坪田譲治と産業社会」

展示「令和6年度　地球環境問題ポスターコンクール入賞作品展示」

職場体験（生徒・学生）

見学（児童・生徒）

見学（園児・児童・生徒）

職場体験（生徒）

見学（児童）

見学（児童・生徒・学生）

職場体験（生徒）

見学（児童・園児）

職場体験（生徒）

見学（児童）

職場体験（生徒）



30　当館所蔵貴重資料の出陳，出版物への掲載等

資料名 利用者 利用方法・用途

・『岡山市都市計画概要』昭和13年
（資料コード0003548０）
巻末附図「岡山都市計画図（街路網、地域）」
・『岡山市は如何に復興されるか』巻末折込附図
・佐藤重夫『戦災復興岡山市の図』屏風から
「新岡山駅予定地」の記載のある画面
・『岡山市全図』昭和20年代前半
※すべて画像データ

個人
『岡山、広島圏の建築家と建築』（令和6年6月出版予定）所載
「岡山都市史概説」及び「（仮）岡山の建築家の系譜」の図版
として使用

「防空警防詳報」他19点（うち画像データ2件） 岡山空襲展示室 「第47回岡山戦災の記録と写真展」（R6.6.7～6.30）へ出陳

写真「びわの実文庫にて（昭和43年）」
坪田文庫A写真17　※画像データ

シンコー印刷株式会社 会社ホームページ及び会社案内に掲載（R6.7.1～）

「袖珍岡山市新地圖」　※画像データ 林原美術館 林原美術館開館60周年記念講演会の告知チラシに掲載

「焼夷弾爆撃ニ依ル焼失状況図」
（町村文庫093-9『防空警防詳報』附図）
　※画像データ

OHK岡山放送
「OHK Live News」岡山空襲を取り上げる特集内でVTRに挿
入
（R6.6.28放送予定、会社HP内Youtube配信）

『みのふはま』（燕々文庫911.3-155A） 宗像地域近世文芸研究会 翻刻して『（仮題）筑前国宗像郡の俳諧集』として刊行予定

「袖珍岡山市新地圖」　※画像データ 林原美術館 林原美術館開館60周年記念講演会（R6.10.6）で使用

『岡山市史戦災復興編　学校教育編1』より
高畑氏原稿
『岡山県下巡幸記念写真集』より写真3点
※すべて画像データ

岡山県立
岡山朝日高等学校

原稿…『烏城』第184号（R6.11.21発行予定）に掲載
写真3点…『写真で語る一五〇年』（R6.11.21発行予定）
に掲載

写真「焼失前の岡山城天守閣」　※画像データ 株式会社357
岡山神社を紹介するプロモーション動画、
サイネージ用動画に使用

『放送原稿　抱節難波立愿先生』より抱節先生肖像
※画像データ

岡山市民生委員
児童委員協議会

『民児協おかやま』第53号（R6.11.1発行予定）
の表紙に掲載

夕刊岡山（1947年11月20日）掲載写真
※画像データ

みずのわ出版
『神戸元町ジャーナル　通り過ぎた人々、喪われた街』
（令和6年11月～令和7年1月刊行予定）

『㊙焼夷弾爆撃に依る焼失状況図』
『岡山市町別戦災調査資料』
『岡山市は如何に復興されるか』巻末付図
※すべて画像データ

日本文教出版
『岡山空襲－記録と写真からまなぶ－』
（R6.10.29刊行予定）に掲載

『さようなら番町線』掲載写真（昭和43年5月31日）
※画像データ

関西テレビ放送
「newsランナー」兵動大樹の今昔さんぽにて使用
（R6.10.22放送予定）

『昭和初期旧市内地番図』No.50　※画像データ 個人 月刊『歴史研究』727号（R6.12.28刊行予定）に掲載

月岡芳年「高松水攻築堤の図」　※画像データ イースト
BS朝日「あなたの知らない京都旅」で使用
（R6.11.14放送予定、オンデマンド配信）

「御巡幸之節諸事扣」国富文庫092-82
「福岡県下江被遊行幸対抗運動御覧済御帰途本
県へ御立寄」国富文庫092-83
「御巡幸之節県令より国富氏へ感謝状」国富文庫
092-84
「御巡幸供奉北白川御宮御旅館被仰付候節調度
諸般扣」国富文庫092-85
※すべて画像データ

岡山県立記録資料館
『岡山県記録資料叢書　19　岡山県明治後期資料 四』
（R7.3.31刊行予定）に掲載

最新詳密　岡山市街図　昭和17　※画像データ 岡山空襲展示室
壁パネル展示「校舎になった兵舎」
（R6年11月9日から12月8日）のパネル作成、展示

写真「雑司ヶ谷の自宅にて（昭和27年）」
坪田文庫A写真4　※画像データ

岡山市文化振興課 文学創造都市おかやまパンフレット（R6年11月発行）掲載

写真　岡山城石山門 金甲舎 『隔週刊　決定版　日本の名城』2025年4月発売予定

山長旅館関係資料 山長本店 会社紹介動画（YouTube配信）、会社の歴史アーカイブ

『六華集』燕々文庫 個人 論文掲載


